
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 119 – Tauá-CE, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0203015/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 

aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR MAICON AUGUSTINHO CAVALCANTE, portador do CPF Nº 386.235.678-70, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, SIMBOLOGIA CDA-3, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, 

junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 

 

2) PORTARIA N° 0203016/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR GLEIDE SETÚBAL LIMA, portador (a) do CPF N° 010.745.603-61, do cargo de provimento em comissão de AGENTE 

DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, SIMBOLOGIA – CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto 
à Secretaria de Educação.  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

3) PORTARIA Nº 0203018/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR JESSÉ ALVES DE ARAÚJO, CPF Nº 000.386.383-20, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO 

DE TRANSPORTES, SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Educação. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

4) PORTARIA Nº 0203019/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR JESSÉ ALVES DE ARAÚJO, CPF Nº 000.386.383-20, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a 
Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

5) PORTARIA Nº 0203020/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 1° - EXONERAR LUANA CAVALCANTE CARVALHO, portador(a) do CPF/MF N° 006.849.813-60, do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA - 8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria da 
Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 

6) PORTARIA Nº 0203021/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR LUANA CAVALCANTE CARVALHO, portador(a) do CPF/MF N° 006.849.813-60, para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL, SIMBOLOGIA CDA - 2, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria da 
Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 200,00 (duzentos reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

7) PORTARIA Nº 0203022/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MARIA RANGELIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 020.387.433-12, servidora efetiva, matricula n° 13987, da 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

8) PORTARIA Nº 0203023/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIA RANGELIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 020.387.433-12, servidora efetiva, matricula n° 13987, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO DE INSPEÇÃO ESCOLAR, 
SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

9) PORTARIA Nº 0203024/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FRANCISCO WELLINGTON DOS SANTOS, CPF/MF Nº 171.322.903-04, para o cargo de provimento em comissão de 

OFICIAL DE GABINETE, SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de 
Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

10) PORTARIA Nº 0203025/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FRANCISCO BENEVENUTO GONÇALVES LIMA, CPF/MF Nº 555.318.493-20, servidor efetivo, matricula n° 1009, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO – CENSO ESCOLAR, SIMBOLOGIA 
CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

11) PORTARIA Nº 0203026/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR IDALMARIA FERREIRA SORIANO, CPF/MF Nº 637.195.333-87, servidora efetiva, matricula n° 1061, para a FUNÇÃO 

COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO – PATRIMÔNIO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Art. 3° - DESIGNAR, interinamente, nos termos do art. 35 da Lei Municipal n° 1296/2005, a referida servidora, para, sem prejuízo das suas 

funções, responder pelo Setor de Patrimônio da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 

12) PORTARIA Nº 0203027/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR IDELVANIA ROSENDA GONÇALVES, portador(a) do CPF Nº 637.164.703-25, servidora efetiva, matricula n° 2005, da 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

13) PORTARIA Nº 0203028/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR IDELVANIA ROSENDA GONÇALVES, portador(a) do CPF Nº 637.164.703-25, servidora efetiva, matricula n° 2005, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
14) PORTARIA Nº 0203029/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIA LEILA DE SENA LOIOLA, portador(a) do CPF/MF N° 725.755.063-87, servidora efetiva, matricula n° 2461, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

15) PORTARIA Nº 0203030/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR GENILSON JAIRI OLIVEIRA, portador(a) do CPF/MF N° 935.695.563-87, servidor efetivo, matricula n° 1035, para a 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

16) PORTARIA Nº 0203031/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ROGERMO TERTULIANO DE MELO, portador(a) do CPF/MF N° 263.059.958-26, servidor efetivo, matricula n° 1661, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

17) PORTARIA Nº 0203032/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR WELDA FERREIRA DOS SANTOS, portador(a) do CPF/MF N° 026.898.583-98, servidora efetiva, matricula n° 13953, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

18) PORTARIA Nº 0203033/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIO CILDO MENDONÇA DA SILVA, portador(a) do CPF/MF N° 532.311.393-68, servidora efetiva, matricula n° 757, 

para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

19) PORTARIA Nº 0203034/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIA IRIS GONÇALVES OLIVEIRA, portador(a) do CPF/MF N° 917.189.293-15, servidora efetiva, matricula n° 2068, 

para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
20) PORTARIA Nº 0203035/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.   

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR IRANDI DEZIDERIO DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF/MF N° 772.147.143-53, servidora efetiva, matricula n° 3444, para 

a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
21) PORTARIA Nº 0203036/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIA DEUZANIRA DE LIMA, portador(a) do CPF/MF N° 387.673.503-30, servidora efetiva, matricula n° 1344, para a 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
22) PORTARIA Nº 0203037/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MÁRCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 282.776.038-00, servidora efetiva, do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO EDUCACIONAL, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

23) PORTARIA Nº 0203038/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR DIEGO DE LIMA GONÇALVES, portador (a) do CPF/MF N° 018.651.303-89, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO – SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Superintendência 
do Meio Ambiente de Tauá - SUPERMATA. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 7 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

24) PORTARIA Nº 0203039/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MÁRCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 282.776.038-00, servidora efetiva, para a FUNÇÃO 

COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-4, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
25) PORTARIA Nº 0203040/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR DIEGO DE LIMA GONÇALVES, portador (a) do CPF/MF N° 018.651.303-89, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária 
de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

 

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 

26) PORTARIA Nº 0203041/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.   

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MACIANA MOREIRA CAVALCANTE, portador (a) do CPF/MF N° 637.296.103-25, servidora efetiva, matricula n° 1223, 

para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

27) PORTARIA Nº 0203042/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIA MARIZA CHAVES FERREIRA, portador (a) do CPF/MF N° 891.003.793-87, servidora efetiva, matricula n° 693, 

para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                   

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
28) PORTARIA Nº 0203043/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.   

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR RITA IVONEIDE DA SILVA, portador (a) do CPF/MF N° 346.231.753-91, servidora efetiva, matricula n° 1652, para a 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 
                  

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 8 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

29) PORTARIA Nº 0203044/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR BENEDITA MARTA GLEUDES CAVALCANTE FEITOSA PINHEIRO, portador (a) do CPF/MF N° 846.719.633-53, 

servidora efetiva, matricula n° 800, para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, 
SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 

30) PORTARIA Nº 0203045/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação Técnico Relevante - GTR, ao(s) Servidor(es) Municipal(is), constante(s) no ANEXO I desta Portaria, 

integrante(s) da estrutura organizacional do Poder Executivo do Município de Tauá, junto a Secretaria de Educação. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em de 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

 
ANEXO I - 0203045/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Nº MATRICULA NOME VALOR (R$) 

1.  18049 ANTÔNIA FRANCISCA DE MELO 1.000,00 

2.  17937 BRUNO WOLFFENSON MOTA DIAS 1.300,00 

3.  18047 LUIZA VENÂNCIO DE OLIVEIRA 1.000,00 

4.  706 ANTÔNIA NEUZILENE ALVES DE SOUSA NOBREGA 400,00 

5.  13937 ANTONIO ODELIO FERREIRA MOREIRA 400,00 

6.  130 EUCLIDES FERREIRA DE SOUSA 500,00 

7.  14151 RAMONY KELLY DE SOUSA FERREIRA 400,00 

8.  0001146 KLEANE SOARES DE ALMEIDA 300,00 

9.  1415 MARIA HILMA DE OLIVEIRA 300,00 

10.  197 FRANCISCO HELDER SALES MOTA 300,00 

 
 

31) PORTARIA Nº 0203046/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  
RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR VALZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS LIMA, portador(a) do CPF/MF N° 492.280.723-34, servidora efetiva, matricula n° 
1714, para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

32) PORTARIA N° 0203047/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante  - GTR no valor de  R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) a 

CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA, portador do CPF/MF Nº  815.111.243-34, nomeado para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO DO TITULAR - SIMBOLOGIA CDA- 9, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Juventude e Desporto.  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 9 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

33) PORTARIA N° 0203048/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER a ELZA BETANIA MOTA ABREU PAIXÃO, portadora do CPF/MF Nº 825.865.603-10, matrícula n° 0000869, servidora 

efetiva, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante – GTR, no valor de R$ 1.105,00 (mil, cento e cinco reais), integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

34) PORTARIA N° 0203049/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° NOMEAR MARCIO CESAR VIEIRA DA SILVA, CPF/MF n° 392.828.483-53, para o cargo de provimento em comissão de 

ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO, SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Tauá/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

35) PORTARIA N° 0204005/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARTA RODRIGUES DE ARAÚJO BEZERRA, CPF N° 821.317.753-34, para o cargo de provimento em comissão de 

SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação.  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 04 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

36) PORTARIA N° 0204006/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação Técnico Relevante – GTR, no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) a servidora FRANCISCA 

INÊZ VITAL MOTA,, portadora do CPF/MF n° 478.246.893-87, nomeada para o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DA 
VIGILÂNCIA SÓCIOASSISTENCIAL, SIMBOLOGIA CDA-3, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 04 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

37) PORTARIA N° 0210001/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FERNANDO LOIOLA COUTINHO, portador (a) do CPF N° 071.460.963-35, para o cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE, SIMBOLOGIA – CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação.  

Art. 2° - CONCEDER Gratificação de Serviço Técnico Relevante para referido servidor, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).  
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 10 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 10 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

38) PORTARIA Nº 0210002/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) a CLEITON DA SILVA 

BRITO, portador do CPF/MF nº 045.024.653-13, servidor efetivo, matricula n° 0014004, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Tauá. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 10 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

39) PORTARIA Nº 0210003/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais) a JANNAINA 

FERNANDES LOIOLA, portadora do CPF/MF nº 896.390.903-44, nomeada para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO - SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto ao Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 10 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

40) PORTARIA Nº 0210004/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FRANCISCO TALLES HOLANDA E SOUSA, portador (a) do CPF Nº 024.683.183-90, para o cargo de provimento em 

comissão de ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO - SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação de Serviço Técnico Relevante para referido servidor, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 10 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

41) PORTARIA Nº 0210005/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR LUCAS RAFAEL CÂNDIDO LIMA, portador (a) do CPF Nº 035.809.093-80, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO - SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação de Serviço Técnico Relevante para referido servidor, no valor de R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 10 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

42) PORTARIA Nº 0210006/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação Técnico Relevante - GTR, ao(s) Servidor(es) Municipal(is), constante(s) no ANEXO I desta Portaria, 

integrante(s) da estrutura organizacional do Poder Executivo do Município de Tauá. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em de 10 de fevereiro de 2020. 
 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 11 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ANEXO I - 0210006/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 

 
 

Nº CPF/MF NOME VALOR (R$) 

1.  023.361.013-68 DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 2.300,00 

2.  031.832.773-28 NAYANE GOMES NOGUEIRA 2.800,00 

3.  259.356.233-15 WANDERLEA DE PAIVA PEIXOTO 1.600,00 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

43) PORTARIA Nº 0210007/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.    

CONSIDERANDO ERRO MATERIAL da portaria n° 1601001/2020, de 16 de janeiro de 2020.    
RESOLVE: 
Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA n° 1601001/2020, de 16 de janeiro de 2020, para fazer constar no Artigo 1°:  
I - ONDE SE LÊ: “lotada na Secretaria de Saúde de Tauá”. 
II – LEIA-SE: “lotado na Secretaria de Educação de Tauá”. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 10 de fevereiro de 2020. 
                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

44) PORTARIA Nº 0211001/2020, de 11 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que JOELINA VELOSO OLIVEIRA ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na Prefeitura Municipal de Tauá/CE, 
com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 076/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 29 de janeiro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 08); com Parecer Jurídico 
da SME (fls. 09 a 10) e Parecer PGM (fls. 29 a 34) ambos no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de JOELINA VELOSO OLIVEIRA, inscrito (a) no CPF nº 302.904.573-00, a LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
      Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 11 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

45) PORTARIA Nº 0211002/2020, de 11 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que FRANCISCA VALBENE SOARES COSTA ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, na Prefeitura 
Municipal de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 
530/2018; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 19 de setembro de 2018 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 10); com Parecer 
Jurídico da SME (fls. 11 a 12) e Parecer PGM (fls. 33 a 38) ambos no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de FRANCISCA VALBENE SOARES COSTA, inscrito (a) no CPF nº 298.193.422-87, a LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 11 de fevereiro de 2020. 
    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 12 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

46) PORTARIA Nº 0211003/2020, de 11 de fevereiro de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que FRANCISCO DE ASSIS VARELO DE SOUSA ocupante do cargo de Agente de Limpeza Pública, na Prefeitura 

Municipal de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Tauá/CE – SEINFRA, do 
Processo Administrativo n° 473/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 25 de abril de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 25); com Parecer SEINFRA 
(fls. 26 a 28) no sentido de deferir o pleito, com Parecer PGM (fls. 34 a 38) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de FRANCISCO DE ASSIS VARELO DE SOUSA, inscrito (a) no CPF nº 928.304.393-68, a LICENÇA PRÊMIO 

POR ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como 

a quantidade de períodos a serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 11 de fevereiro de 2020. 

                    
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

47) PORTARIA Nº 0211005/2020, de 11 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que FRANCISCA KELMA DE OLIVEIRA LUZ, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, na Prefeitura 
Municipal de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme ato de nomeação (fls.03), do 
Processo Administrativo n° 760/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 28 de setembro de 2019 (fls. 02); com documentação probatória (fls. 03 a 11); e com Parecer 
SME (fls. 12 a 14) com Parecer PGM (fls. 15 a 16) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério da 
Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE, a Lei n° 791/1 993, art. 106, caput;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de FRANCISCA KELMA DE OLIVEIRA LUZ, inscrito (a) no CPF nº 773.608.343-68, a LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSE PARTICULAR SEM ÔNUS À ADMINISTRAÇÃO, nos termos do previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a 
Lei nº 791/1993, art. 106, caput. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 29 de setembro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 11 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
48) PORTARIA Nº 0211006/2020, de 11 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Agente de Vigilância Pública, na Prefeitura 
Municipal de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme ato de nomeação (fls.30), do Processo 
Administrativo n° 00119/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 15 de fevereiro de 2019 (fls. 02); com documentação probatória (fls. 03 a 31); e com Parecer 
PGM (fls. 32 a 34) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE, a Lei n° 791/1993, art. 62, VI, art. 79, §1, §2 e §3;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, inscrito (a) no CPF nº 121.444.008-81, ADICIONAL 

NOTURNO, nos termos do previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei nº 791/1993, art. 62, VI, art. 79 §1, §2 e §3. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 11 de fevereiro de 2020. 

                    
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

49) PORTARIA Nº 0212001/2020, de 12 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que MARIA SOCORRO VITÓRIA ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na Prefeitura Municipal de Tauá/CE, 
com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 761/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 01 de agosto de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 23); com Parecer Jurídico 
da SME (fls. 24 a 25) e Parecer PGM (fls. 26 a 30) ambos no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de MARIA SOCORRO VITÓRIA, inscrito (a) no CPF nº 759.618.063-91, a LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 13 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 
serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 12 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
50) PORTARIA Nº 0214001/2020, de 14 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que ANA MARIA ELIAS LOIOLA ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, na Prefeitura Municipal de 

Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 807/2019; 
CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 04 de novembro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 24); com Parecer 

Jurídico da SME (fls. 25 a 26) e Parecer PGM (fls. 27 a 31) ambos no sentido de deferir o pleito; 
CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de ANA MARIA ELIAS LOIOLA, inscrito (a) no CPF nº 747.478.433-53, a LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 14 de fevereiro de 2020. 

                    
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

51) PORTARIA Nº 0214002/2020, de 14 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que MARIA LEIDIANA PEREIRA CAVALCANTE ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, na Prefeitura 
Municipal de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 
784/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 30 de setembro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 27); com Parecer 
Jurídico da SME (fls. 28 a 29) e Parecer PGM (fls. 30 a 34), ambos no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de MARIA LEIDIANA PEREIRA CAVALCANTE, inscrito (a) no CPF nº 892.833.253-20, a LICENÇA PRÊMIO 

POR ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
      Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 14 de fevereiro de 2020. 

                    
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 

 

52) PORTARIA Nº 0214003/2020, de 14 de fevereiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que FRANCISCA ARIADNA JUVENAL SOARES ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, na Prefeitura Municipal 
de Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde de Tauá/CE – SMS, do Processo Administrativo n° 764/2019; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 03 de setembro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 19); Memorando SMS 
(fls. 20) e Parecer PGM (fls. 21 a 25), no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de FRANCISCA ARIADNA JUVENAL SOARES, inscrito (a) no CPF nº 414.716.283-53, a LICENÇA PRÊMIO 

POR ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Saúde fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a serem 

concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 14 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 14 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

53) PORTARIA Nº 0214006/2020, de 14 de fevereiro de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Carlos Frederico Citó César Rêgo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 791/1993, Art. 5º, II, 
§ 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei nº. 1558/2008, de 27.05.2008; 

CONSIDERANDO, em especial, as disposições da Lei Municipal nº. 2475, de 19.06.2019, que trata do processo de escolha dos Diretores de 
Escola e dos Coordenadores Pedagógico de Tauá;  

CONSIDERANDO o pedido de desistência protocolado pela servidora LILIANA CORDEIRO DE MOURA, aos 14/02/2020 no âmbito da 
Secretaria de Educação; 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR, a pedido, LILIANA CORDEIRO DE MOURA, inscrita no CPF sob o nº 758.616.313-87, matrícula 1159, do Cargo de 

Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico, junto à Escola CEI ADELAIDE COUTINHO DE LOIOLA – localidade SANTA TERESA, 
CDA-08, integrante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará. 

Art.  2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 14 de fevereiro de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
54) PORTARIA N° 0217002/2020, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER a HELOIZA COUTINHO LOIOLA, portadora do CPF/MF Nº 512.838.083-15, matrícula n° 0001056, servidora efetiva, 

Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante - GTR, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria da Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

55) PORTARIA N° 0218001/2020, de 18 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MAYARA RODRIGUES CIDRÃO, portador (a) do CPF N° 041.579.563-03, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIA ESCOLAR, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação.  

Art. 2° - CONCEDER Gratificação de Serviço Técnico Relevante para referido servidor, no valor de R$ 900,00 (Novecentos reais).  
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 18 de fevereiro de 2020. 

 
 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
 

56) PORTARIA Nº 0218002/2020, de 18 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie, 

CONSIDERANDO, em especial, as disposições da Lei Municipal nº. 2475, de 19.06.2019, que trata do processo de escolha dos Diretores de 
Escola e dos Coordenadores Pedagógico de Tauá;  

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos cargos de provimento em comissão de Diretor 
Escolar e Coordenador Pedagógico de Escolas Municipais, homologado em 03 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município - 
Eletrônico, Ano I, Edição 65, Tauá-CE, de 03.12.2019, objeto do Edital de Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação 
de 18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de 14.10.2019, e o atendimento dos requisitos exigidos em lei e no pertinente 
Edital de Convocação; 

CONSIDERANDO pedido de desistência da candidata LILIANA CORDEIRO DE MOURA; 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTONIVALDA SOARES DO NASCIMENTO, portador (a) do CPF/MF N° 036.235.313-16, matricula n° 13915, para o 

cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, SIMBOLOGIA CDA-8, junto à Escola CEI ADELAIDE COUTINHO DE 
LOIOLA – localidade SANTA TERESA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 18 de fevereiro de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 119 15 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 
1) PORTARIA Nº 0219001/2019, de 19 de fevereiro de 2020. 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.296, 

de 01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/93, e 
CONSIDERANDO ERRO MATERIAL da Portaria nº 0219001/2019 de 19 de fevereiro de 2020. 
RESOLVE: 
Art. 1º - RETIFICAR a PORTARIA nº 0219001/2019 de 19 de fevereiro de 2020, para fazer constar: 
I – ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº 0219001/2019”. 
II – LEIA-SE: “PORTARIA Nº 0219001/2020”. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Tauá/CE, 20 de fevereiro de 2020. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


		2020-02-20T21:57:45-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




